i minacciosi macchinamenti, perciocchè contentavasi di tenere ben guardato il suo interno e d' impedire l' ingresso agli atten-tati, che si andavano preparando al di fuori. Vi si mosse allora sol-tanto, che vide più grave e minaccioso il turbine che si addensava e si avvicinava a' suoi danni : ed a suo tempo ne parlerò.

CAPO IV.

*Ultimi accennimenti del dogado di Pierazzo Gradenigo :
gli vien dietro Marino Zorzi.*

Le continue inquietudini, in cui aveva passato il Gradenigo ormai ventidue anni e più sul trono ducale, ne dovevano certamente avere indebolito, e non poco, la fibra ed accorciati i giorni dell' esistenza. Né le sole convulsioni interne della città lo tenevano

" iousum, et quod Veneti propterea reforza-
" verunt custodias sancti Juliani et turris
" et quod tota terra fuerat ad arma et quod
" ipse offerebat ipsi Bajamonti personas
" octoginta bene paratas cum persona sua,
" et Deus det mihi gratiam, quod hoc sit
" cito ad faciendum beccariam de illis quod
" desidero. Post eum surrexit dominus
" Macarussus filius domini Zilioli; et dixit,
" Domini, non est ita faciendum in furore
" illud factum. Siipse Bajamons est certus,
" ut dixit de facto, et habet tot amicos Ve-
" netiis procedat ad factum, et intret ter-
" ram, et post modum nos omnes succur-
" remus ei, sicut fuerit opportunum. Sed
" non habendo certitudinem aliquam de
" facto et dare ei tam palam auxilium, in-
" currere possemus periculum, et tales por-
" tarent penas qui non habuissent culpam:
" unde consulebat non procedere ita de
" subito, sed quod expectarent et postmo-
" dum daretur succursus, si opus esset, ut
" dictum est. Post eum surrexit Mattheus

" Filalorus et dixit: Domini, si fuit un-
" quam tempus, quod pars nostra, que
" adunata fuit jam annis quinquaginta in
" hac terra sit unum corpus et unus ani-
" mus ad conservandum et augendum se
" et amplificandum et amicos omnes, nunc
" tempus erat, quia defeceral eis fortitudo
" maxime eorum, ydelicet domus Estensis
" et adventus Imperatoris erat malus pro
" eis. Unde faciebat multum pro eis unum
" insimul ei procurare suum argumentum
" et amicorum, et ideo dicebat, quod bo-
" num erat, si ita verum erat, sicut ipse
" Bajamons dicebat succurrere ei, sicut
" placebat, consulebat, quod ipse Bajamons
" faceret factum sapientius, quam fecerat
" alias: et stetunt in dicto parlamento us-
" que ad Completorium. " Nel quale au-
" tentico documento ei viene esibita una
" nuova testimonianza sulle intenzioni per-
" verse di Bajamonte, le quali hen si vedo-
" no essere state di tutt' altro che di patrio
" amore.